
ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 

 

 

 
 

 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

20.11.2015                                                                                                                                № 790 
г.Камышлов 

 

О внесении проекта решения о бюджете муниципального образования 

Камышловский муниципальный район на 2016 год 

 
В соответствии со статьями 173, 184.2, 185, Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, статьями 37, 43, 72 Положения о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании Камышловский муниципальный район, 

утвержденного решением Думы муниципального образования Камышловский 

муниципальный район от 08 сентября 2011 года № 396 (в редакции от 24 октября 

2013 года № 138), руководствуясь статьями 5, 27 Устава муниципального 

образования Камышловский муниципальный район, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования Камышловский муниципальный район на 2016 год и плановый 

период 2017 и 2018 годы (прилагается). 

2. Направить проект решения о бюджете муниципального образования 

Камышловский муниципальный район на 2016 год на рассмотрение Думы 

муниципального образования Камышловский муниципальный район 

(прилагается). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального образования 

Камышловский муниципальный район                                                 Е.А. Баранов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Пояснительная записка  

к прогнозу социально-экономического развития  

муниципального образования Камышловский муниципальный район 

на 2016-2018 годы 
 

Показатели прогноза социально-экономического развития муниципального 

образования Камышловский муниципальный район на 2016-2018 годы 

разработаны в соответствии с законодательством Свердловской области. 

Правовой основой для его разработки явились: 

- Бюджетный Кодекс Российской Федерации; 

- Указ Губернатора Свердловской области от 29 августа 2014 года                   

№ 426-УГ «О требованиях к содержанию прогноза социально-экономического 

развития Свердловской области»; 

- Постановление Правительства Свердловской области от 11 марта                

2008 года № 171-ПП «О порядке и сроках разработки проекта прогноза 

социально-экономического развития Свердловской области на среднесрочную 

перспективу»; 

- Постановление главы муниципального образования Камышловский 

муниципальный район от 28 декабря 2009 года № 874 «О Порядке разработки 

прогноза социально-экономического развития Камышловского муниципального 

района». 

В целом прогноз социально-экономического развития  Камышловского 

района разработан в соответствии со сценарными условиями для разработки 

муниципальными образованиями Свердловской области прогноза социально-

экономического развития на 2016-2018 годы, сложившейся динамики и 

перспектив развития предприятий и организаций Камышловского района. 

В составлении данного прогноза принимали участие структурные 

подразделения администрации района, использовались данные органов 

статистики, организаций сельского хозяйства, строительства, торговли, 

здравоохранения, образования и др. 

В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития 

района отражены тенденции развития экономики в 2014 году и основные аспекты 

развития на 2016 - 2018 годы. 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования Камышловский муниципальный район                     

на 2016-2018 годы представлены в приложении № 1. 

Финансы 

Консолидированный бюджет в 2016 год составит 351,17 млн.руб., в том 

числе бюджет Камышловского района - 288,93 млн.руб. Бюджет в разрезе налогов 

представлен в таблице № 1. 

Таблица 1 
 2016 г. 2017 г. 2018 г. 

Налог на доходы физических лиц:    

консолидированный бюджет, в том 

числе: 

301,69 320,23 335,6 

бюджет района 263,03 279,21 292,61 



 3 

Неналоговые доходы:    

консолидированный бюджет, в том 

числе: 

31,97 31,37 32,87 

бюджет района 21,21 20,51 21,49 

 

Финансирование муниципальных программ 

На финансирование муниципальных программ в целом по Камышловскому 

муниципальному району в 2016 году запланирована сумма – 940,19 млн.руб., в 

том числе по району (без учета 5 сельских поселений, входящих в состав 

муниципального образования Камышловский муниципальный район) -                      

937,55 млн.руб. Финансирование по годам представлено в таблице 2. 

Таблица 2 
 2016 г. 2017 г. 2018 г. 

Финансирование 

муниципальных программ  

   

из консолидированного 

бюджета 

940,19 987,19 1036,54 

из бюджета района 937,55 984,42 1033,64 

 

Демография и рынок труда 

По данным Территориального органа федеральной службы государственной 

статистики по Свердловской области среднегодовая численность населения 

Камышловского района в 2014 году составила 28,4 тыс. человек. По оценке 2015 

года численность населения останется на том же уровне. В прогнозируемом 

периоде ожидается естественный прирост населения. Численность населения в 

2018 году составит 28,47 тыс. человек. 

Ситуация на рынке труда будет развиваться под влиянием экономических и 

демографических факторов. 

Трудовые ресурсы муниципального образования Камышловский 

муниципальный район на 01 января 2015 года составили 19,21 тыс. человек, в том 

числе трудоспособное население в трудоспособном возрасте- 18,63 тыс. человек, 

из них занято в экономике муниципального образования - 9,36 тыс. человек. 

В 2015 году численность занятых в экономике муниципального образования 

прогнозируется на уровне 9430 человек (выезд жителей района за пределы 

муниципального образования- 2300 человек), а в 2018 году возрастет до                     

9775 человек. 

В прогнозные периоды продолжится тенденция старения населения 

Камышловского района, обусловленная ежегодным увеличением численности 

населения в возрасте старше трудоспособного. 

По прогнозным данным трудоспособное население в трудоспособном 

возрасте в 2018 году составит 18,07 тыс. человек. 

По предварительной оценке 2015 года фонд оплаты труда работников 

организаций всех форм собственности составит 3231,99 млн. руб., что                            

на 10,9 процентов больше чем в 2014 году. В 2018 году прогнозируется 

увеличение фонда заработной платы до 3469,3 млн.руб. 

В 2014 году на предприятиях Камышловского района, по данным 

государственной статистики, задолженность по заработной плате отсутствует. 



 4 

Среднедушевые денежные доходы населения увеличиваются в год на 4-5 %.  

Численность населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума 

незначительными темпами, но будет снижаться. 

Производственная деятельность 

(информация органов статистики и предприятий, осуществляющих деятельность 

на территории Камышловского района) 

Оборот организаций по полному кругу за 2014 год по видам экономической 

деятельности составил 3222,63 млн. рублей, по прогнозу на 2015 год                                  

- 3643,29 млн. рублей, ожидаемый оборот в 2018 году - 4680,5 млн. рублей или 

145,2 % к уровню 2014 года. 

Развитие социальной сферы 

На 01 января 2015 года на территории Камышловского района 

функционирует 10 средних общеобразовательных школ и 3 основные 

общеобразовательные школы. Потребности в дополнительных местах в 

общеобразовательные учреждения в прогнозируемом периоде не наблюдается. 

Сеть дошкольных образовательных учреждений представлена                               

15 муниципальными детскими садами, 4 их филиалами. 

В 2014 году после капитального ремонта открылись два детских сада в                 

п/о Порошино- № 10 и № 12. 

Потребность в дополнительных местах в дошкольных образовательных 

учреждениях на 01 января 2015 года составила 373 места. 

До конца 2015 года запланирован ввод в эксплуатацию новых детских садов 

в селе Обуховское и в селе Калиновское. Таким образом, потребность в 

дополнительных местах будет сведена к нулю. 

Потребности в частных дошкольных образовательных учреждениях нет. 

Значимым событием для Камышловского района стало открытие                     

в 2014 году новой лыжной базы «Масляны» в поселке Октябрьский, стоимость-

15,6 млн.руб. 

Инвестиционная деятельность 

В 2014 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования составил 923,34 млн. рублей. Основными источниками 

инвестиций в основной капитал являются привлеченные средства, их доля 

составляет 61,8 % общего объема инвестиций. 

В 2014 году реализованы крупные инвестиционные проекты в отрасли 

«Сельское хозяйство»: 

- Сельскохозяйственный производственный кооператив «Птицесовхоз 

Скатинский» приобрел сельскохозяйственную технику и оборудование для 

животноводства, модернизировал МТФ № 3; 

- Общество с ограниченной ответственностью «Племенной птицеводческий 

репродуктор «Свердловский» провел реконструкцию системы вентиляции в 

птиццеводческих корпусах, отремонтировал дорогу в деревне Фадюшина, 

установил автомобильные весы в деревне Баранникова; 

- В Обществе с ограниченной ответственностью «Агрофирма «Южная» - 

сдан в эксплуатацию ангар для хранения зерна. 

В области развития газификации района в 2014 году введены в 

эксплуатацию: 



 5 

- газопровод высокого давления до поселка Октябрьский (1,85 км.); 

- газопровод высокого давления до деревни Кокшарова протяжѐнностью 

(2,987 км); 

- разводящие газовые сети в селе Калиновское (3,04 км); 

- построены и готовятся к вводу в эксплуатацию до конца 2014 года 

разводящие газовые сети в селе Обуховское (1,27 км). 

В 2015 году за счет ввода в действие новых основных фондов объем 

инвестиций прогнозируется в сумме 945,44 млн. рублей, в 2018 году –                   

1514,59 млн. рублей. 

В 2015-2018 годах в отрасли «Сельское хозяйство» планируется: 

- техническое перевооружение в Общество с ограниченной 

ответственностью «Племенной птицеводческий репродуктор Свердловский»; 

- в обществе с ограниченной ответственностью Сельскохозяйственное 

производственное предприятие «Надежда»- строительство родильного отделения 

на 100 голов; 

- в сельскохозяйственном производственном кооперативе «Обуховский»- 

строительство зерносклада, приобретение сельскохозяйственной техники; 

- Сельскохозяйственный производственный кооператив «Птицесовхоз 

Скатинский»- реконструкция и модернизация молочно-товарной фермы № 3; 

- реконструкция животноводческой фермы на 200 голов в                              

деревне Володина; 

- строительство животноводческой фермы на 100 голов в деревне Аксариха; 

- реконструкция и модернизация комбикормового завода в селе Галкинское; 

- строительство овцефермы в селе Галкинское. 

В 2016 году планируется ввод в эксплуатацию газопроводных разводящих 

сетей в селе Калиновское и в поселке Октябрьский. 

Потребительский рынок 

Оборот розничной торговли в 2014 году составил 1056,1 млн. рублей, по 

прогнозу на 2015 год -1234,58 млн.руб., ожидаемый оборот в 2018 году –                   

1467,5 млн. рублей. 

В 2014 году сданы в эксплуатацию магазин в селе Галкинское и кафе в               

селе Калиновское, проведена реконструкция двух магазинов и кафе. 

В 2015 году индивидуальные предприниматели планируют строительство        

3-х магазинов и гостиницы, реконструкцию 2-х магазинов. 

Оборот общественного питания в 2014 году составил 41,5 млн. рублей, к 

концу 2018 году планируется выйти на объем в 56,05 млн. руб. 

Основные задачи, которые ставит перед собой Камышловский 

муниципальный район – сделать все необходимое, чтобы обеспечить сохранение 

достигнутых объемов производства, содействовать росту инвестиций в развитие 

предприятий, в том числе в сфере малого и среднего предпринимательства, вести 

работу по созданию новых рабочих мест. 

 

 

Глава муниципального образования  

Камышловский муниципальный район                                                    Е.А. Баранов 

 



 6 

Российская Федерация 

Свердловская область 

 

Дума муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

 

от __.12.2015 г. 

г. Камышлов 

РЕШЕНИЕ № ___ 

 

 

О бюджете муниципального образования  

Камышловский муниципальный район  

на 2016 год 

 

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решения Думы 

муниципального образования Камышловский муниципальный район от                        

08 сентября 2011 года № 396 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе 

в муниципальном образовании Камышловский муниципальный район» (в 

редакции от 24 октября 2013 года № 138, от 06 февраля 2013 года № 175,                      

от 06 февраля 2014 года № 170, от 15 октября 2015 года № 304), рассмотрев 

Постановление главы муниципального образования Камышловский 

муниципальный район от 20 ноября 2015 года № 790 «О внесении проекта 

решения о бюджете муниципального образования Камышловский 

муниципальный района на 2016 год», учитывая результаты публичных слушаний, 

отраженные в итоговом протоколе публичных слушаний по обсуждению проекта 

решения Думы муниципального образования Камышловский муниципальный 

район о бюджете муниципального образования Камышловский муниципальный 

район на 2016 год от __ декабря 2015 года, руководствуясь статьей 22 Устава 

муниципального образования Камышловский муниципальный район, Дума 

муниципального образования Камышловский муниципальный район решила: 

Статья 1. Общий объем доходов местного бюджета 

Установить общий объем доходов местного бюджета                                      

961 462,90 тысяч рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета – 654 717,9 тысяч рублей. 

Статья 2. Общий объем расходов местного бюджета 

Установить общий объем расходов местного бюджета                                     

977 945,06 тысяч рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов 

бюджетам поселений – 163 800,13 тысяч рублей. 

Статья 3. Дефицит местного бюджета  

Установить дефицит местного бюджета за счет снижения остатка средств на 

счете бюджета муниципального образования Камышловский муниципальный 

район 16 482,20 тысяч рублей. 

Статья 4. Предельный объем муниципального долга  

Установить предельный объем муниципального долга Камышловского 

муниципального района 00,00 тысяч рублей. 

consultantplus://offline/ref=3C0674672FDCBF73FF9971ECC69220A385E3640C88AF8D5BA4C4F62B9B45NCH
consultantplus://offline/ref=3C0674672FDCBF73FF996FE1D0FE7EA985EB390582AC8508FD9BAD76CC55915942N1H
consultantplus://offline/ref=3C0674672FDCBF73FF996FE1D0FE7EA985EB39058BA98709F196F07CC40C9D5B266EEB1A4F96B13D29FDB7A841N4H


 7 

Статья 5. Верхний предел муниципального внутреннего долга 

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

Камышловского муниципального района  по состоянию на 01 января 2017 года –

00,00 тысяч рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям Камышловского муниципального района - 00,00 тысяч рублей. 

Статья 6. Объем расходов на обслуживание муниципального 

внутреннего долга 

Установить объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего 

долга Камышловского муниципального района 00,00 тысяч рублей. 

Статья 7. Установить нормативы распределения доходов, 

мобилизируемых на территории муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, нормативы распределения по которым не установлены 

федеральными законами, законами Свердловской области, принятыми в 

соответствии с федеральными законами (приложение 1). 

Статья 8. Свод доходов местного бюджета 
Утвердить свод доходов местного бюджета (приложение 2) 

Статья 9. Главные администраторы доходов местного бюджета 

Утвердить перечень главных администраторов доходов местного бюджета 

(приложение 3). 

Статья 10. Перечень реквизитов главных администраторов доходов 

местного бюджета 

Утвердить перечень реквизитов главных администраторов доходов 

местного бюджета (приложение 4). 

Статья 11. Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета  
Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам муниципального 

образования Камышловский муниципальный район и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов классификации 

расходов бюджетов на 2016 год (приложение 5). 

Статья 12. Ведомственная структура расходов местного бюджета: 

Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета                       

на 2016 год (приложение 6) 

Статья 13. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда местного 

бюджета: 

Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда местного 

бюджета – 10 985,00 тысяч рублей. 

Статья 14. Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых из 

местного бюджета на исполнение публичных нормативных обязательств 

Камышловского муниципального района 

Установить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых из 

местного бюджета на исполнение публичных нормативных обязательств 

Камышловского муниципального района, - 74 081,13 тысяч рублей. 

Статья 15. Объем дотаций из местного бюджета на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений 

Утвердить объем дотаций из местного бюджета на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений - 19 905,0 тысяч рублей, в том числе за 



 8 

счет средств местного бюджета 15 185,0 тысяч рублей и за счет выделяемых из 

областного бюджета местному бюджету 4 720 тысяч рублей (приложение №7); 

Утвердить распределение дотаций из местного бюджета на выравнивание 

бюджетной обеспеченности на 2016 год между поселениями, расположенными на 

территории Камышловского муниципального района (приложение 7). 

Статья 16. Иные межбюджетные трансферты 

Статья 16.1. Утвердить иные межбюджетные трансферты из местного 

бюджета бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений и на иные мероприятия  (приложение 8); 

Статья 16.2. Утвердить иные межбюджетные трансферты из местного 

бюджета бюджетам поселений за счет средств, выделяемых из областного 

бюджета местному бюджету в соответствии с распределением, утвержденным 

Законом Свердловской области об областном бюджете на 2016 год, в порядке, 

предусмотренном областным законодательством на 2016 год (приложение 9). 

Статья 17. Объемы межбюджетных трансфертов из бюджетов 

поселений бюджету муниципального района 
Утвердить объемы межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений 

бюджету муниципального района - 00,00 тысяч рублей. 

Статья 18. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным и муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам: 

1. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным и муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 

(далее – субсидии производителям товаров, работ, услуг) предоставляются в 

случае, если ими соблюдены условия получения соответствующих субсидий, 

предусмотренные нормативными правовыми актами главы муниципального 

образования Камышловский муниципальный район. 

2. В случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами главы 

муниципального образования Камышловский муниципальный район, субсидии 

производителям товаров, работ, услуг предоставляются по результатам отбора. 

3. Порядок предоставления из местного бюджета субсидий производителям 

товаров, работ, услуг устанавливается нормативно-правовыми актами органов 

местного самоуправления муниципального образования Камышловский 

муниципальный район. 

Статья 19. Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными и муниципальными учреждениями: 

1. Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными и муниципальными учреждениями, в объеме, определяемом 

главным распорядителем средств местного бюджета в порядке, установленном 

нормативно-правовыми актами муниципального образования Камышловский 

муниципальный район предусмотрены в общем объеме - 0,00 тысяч рублей. 

2. Порядок предоставления из местного бюджета субсидий некоммерческим 

организациям, не являющимся государственными и муниципальными 

учреждениями, устанавливается нормативно-правовыми актами муниципального 

образования Камышловский муниципальный район. 



 9 

Статья 20. Размер резервного фонда Администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район 

Установить размер резервного фонда Администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район - 1 000,00 тысяч рублей. 

Статья 21. Муниципальные внутренние заимствования 

Камышловского муниципального района 

Муниципальные внутренние заимствования Камышловского 

муниципального района предусмотрены в размере 00,00 тысяч рублей; 

Статья 22. Муниципальные гарантии Камышловского 

муниципального района: 

Установить, муниципальные гарантии Камышловского муниципального 

района 00,00 тысяч рублей; 

Статья 23. Свод источников финансирования дефицита местного 

бюджета 

Утвердить свод источников финансирования дефицита местного бюджета 

(приложение10). 

Статья 24. Перечень главных администраторов источников 

финансирования дефицита местного бюджета. 

Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита местного бюджета (приложение 11). 

Статья 25. Установить, что заключение и оплата казенными учреждениями 

и органами местного самоуправления муниципального образования 

муниципальных контрактов и иных договоров, исполнение которых 

осуществляется за счет средств местного бюджета, производятся в пределах 

утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, в соответствии с 

расходными обязательствами, подлежащие исполнению в соответствующем 

финансовом году и с учетом принятых и неисполненных обязательств. 

Обязательства, вытекающие из муниципальных контрактов и иных 

договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств местного 

бюджета, принятые казенными учреждениями и органами местного 

самоуправления муниципального образования сверх утвержденных им лимитов 

бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств местного бюджета 

на 2016 год. 

Учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного 

бюджета казенными учреждениями и органами местного самоуправления 

муниципального образования, финансируемыми из местного бюджета на основе 

бюджетных смет, обеспечивается через финансовое управление администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район, 

осуществляющее кассовое обслуживание исполнения местного бюджета. 

Финансовое управление администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район имеет право приостанавливать оплату 

расходов казенных учреждений и органов местного самоуправления 

Камышловского муниципального района, нарушающих установленный порядок 

учета обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета. 

Муниципальный контракт и иной договор, заключенный казенным 

учреждением или органом местного самоуправления муниципального 



 10 

образования с нарушением требований настоящей статьи, либо его часть, 

устанавливающая повышенные обязательства местного бюджета, подлежат 

признанию недействительными по иску вышестоящей организации или 

финансового управления администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район.  

Статья 26. Органы местного самоуправления муниципального образования 

не вправе принимать в 2016 году решения по увеличению численности 

муниципальных служащих и работников учреждений и организаций бюджетной 

сферы, находящихся в ведении органов местного самоуправления 

муниципального образования. 

Статья 27. Установить, что исполнение местного бюджета по казначейской 

системе осуществляется финансовым управлением администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район с 

использованием лицевых счетов бюджетных средств, открытых в Финансовом 

управлении, осуществляющем кассовое обслуживание исполнения местного 

бюджета и в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законодательством субъекта Федерации. 

Статья 28. Нормативные и иные правовые акты органов местного 

самоуправления муниципального образования, влекущие дополнительные 

расходы за счет средств местного бюджета на 2016 год, а также сокращающие его 

доходную базу, реализуются и применяются только при наличии 

соответствующих источников дополнительных поступлений в местный бюджет и 

(или) при сокращении расходов по конкретным статьям местного бюджета на 

2016 год, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее 

Решение. 

В случае, если реализация правового акта частично (не в полной мере) 

обеспечена источниками финансирования в местном бюджете, такой правовой акт 

реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в 

местном  бюджете на 2016 год. 

Статья 29. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2016 года. 

Статья 30. Опубликовать настоящее Решение в газете «Камышловские 

известия» и обнародовать на официальном сайте администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район в сети Интернет по адресу: 

http://kamyshlovsky-region.ru/. 

Статья 31. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную депутатскую комиссию по экономической политике, бюджету, 

финансам и налогам (Л.Н. Бачурина). 

 

 

Председатель Думы                                                      

муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

 

Л.Г. Готкис 

 

Глава                                                      

муниципального образования 

Камышловский муниципальный район  

 

Е.А. Баранов 

 


